
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione affidamento diretto per servizio di aggiornamento file 
EXCEL-FOSS INTEGRATOR- Importo di € 1.500,00, oltre all’IVA dovuta per legge- 
FOSS ITALIA SRL– CIG Z173D70D27- Bilancio AMAP 2023 

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023); 
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023 del servizio di aggiornamento file excel Foss Integrator su Milkoscan FT+ - Importo di 
Euro 1.500,00, oltre l’IVA dovuta per legge – FOSS ITALIA SRL P.I. 004107202588 ; il servizio di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla ditta di cui 
sopra;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità”, alla ditta FOSS ITALIA SRL P.I. 004107202588, sottoscritto digitalmente 
dallo scrivente, in qualità di Dirigente dell’Agenzia;



2

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z173D70D27;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo – E.Q. Laboratorio 
Agrochimico, Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari; 

- di impegnare la spesa di € 1.500,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della FOSS ITALIA SRL 
P.I. 004107202588, come indicato in istruttoria, sul Bilancio AMAP 2023 - Settore FALQ, Progetto 
“Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.01, categoria “Beni strumentali", tipologia di spesa "Acquisto 
software", codice 20.60.04

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica che verrà 
trasmessa a seguito del servizio correttamente effettuato come da istruttoria; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

- attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP; 

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione
AMAP anno 2023).

Motivazione 
Il laboratorio del Centro Agrochimico Regionale dell‘AMAP è uno dei laboratori della rete AIA incaricato 
per l’analisi dei Controlli funzionali (CCFF) delle stalle della Regione Marche e per effettuare tali analisi 
è necessario rispettare i criteri stabiliti dalle procedure analisi del laboratorio Standard latte dell’AIA. La 
richiesta di assistenza da remoto alla Ditta FOSS ITALIA SRL P.I. 004107202588 è necessaria in quanto 
nel mese di Ottobre 2023 sono state pubblicate le revisioni aggiornate di tali procedure, a tal fine si ritiene 
opportuno richiedere l’assistenza da remoto per l’aggiornamento dei file excel collegati ai controlli di 
qualità periodici (Job di qualità) da effettuarsi secondo tali procedure AIA e collegati al sistema di gestione 
degli strumenti FOSS (es. Linearità, Trascinamento, Definizione Pilota, Ripetibilità, ecc.), denominato  
FOSS INTEGRATOR. 
Dovendo procedere quindi all’esecuzione del servizio sopra menzionato, è stato richiesto alla società 
FOSS ITALIA SRL P.I. 004107202588, un preventivo di spesa per il servizio di aggiornamento file excel-
foss integrator. L’offerta, correttamente pervenuta - prot. AMAP n. 007475|30/11/2023| è conservata agli 
atti e ritenuta congrua, per il corrispettivo complessivo di Euro 1.830,00 IVA compresa (imponibile € 
1.500,00, IVA € 330,00).
Si ritiene opportuno quindi affidare l’esecuzione del servizio di che trattasi alla ditta sopra citata per la 
somma di complessivi Euro € 1.500,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
Viene di conseguenza autorizzato l’invio dell’ordine di esecuzione alla suddetta ditta ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.
La relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018, art. 1, comma 130 che prevede l’innalzamento 
della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi di cui agli artt. 94,95,96,98 del D.lgs. n. 
36/2023 e si ritiene di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.
il servizio di che trattasi alla FOSS ITALIA SRL P.I. 004107202588.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG Z173D70D27.



4

Si procederà con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica trasmessa a 
seguito del servizio correttamente effettuato come da istruttoria. 
La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2023 - Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 
5.01, categoria “Beni strumentali", tipologia di spesa "Acquisto software", codice 20.60.04

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare la spesa di € 1.500,00 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della FOSS ITALIA SRL 
P.I. 004107202588, come indicato in istruttoria, sul Bilancio AMAP 2023 - Settore FALQ, Progetto 
“Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.01, categoria “Beni strumentali", tipologia di spesa "Acquisto 
software", codice 20.60.04;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica che verrà 
trasmessa a seguito del servizio correttamente effettuato come da istruttoria; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023.

L.F.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
• N.1 Ordinativo pec


	NumeroDataRep: n. 342 del 07 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-04T18:51:26+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-12-07T12:09:24+0100
	ANDREA BORDONI




